
 

Ministero della
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio

e le province di Oristano e Sud Sardegna

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sard

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari 

PEC: sabap

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi 

s.m.i.  

Cabras (OR) – Chiesa di San Giovanni di Sinis

conservativo – Cap. 7434 – Importo finanziamento 

per esecuzione rilievi. 

CUP: F89D22000340001   -  CIG: ZB43D3B84D
 

 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 concernente 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac;

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive m

integrazioni in materia rispettivamente di 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero

visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di C

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino;

visto il Finanziamento sul CAP. 7434 - Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 202

 

che è in fase di avvio la progettazione dell’intervento di restauro 

quale si rende necessario disporre di un supporto 

l’esecuzione di rilievi fotografici sulla situazione in copertura del bene in 

progettazione definitiva ed esecutiva del restauro 

Dato atto che il presente servizio è da ricomprendere nelle somme a disposizione del finanziamento relativo ai 

di restauro della chiesa di San Giovanni di Sinis, in agro di Cabras, da ritenersi 

chiesa a causa del quale, ripetutamente per diverse annualità, era stato richiesto un finanziamento per intervenire sul 

 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 

oprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sard

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181

sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d. lgs del 

Chiesa di San Giovanni di Sinis – Programmazione Triennale LL.PP. – Annualità 202

Importo finanziamento € 150.000,00 - Incarico di noleggio piattaforma elevatrice 

ZB43D3B84D 

LA SOPRINTENDENTE 

 

la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

concernente il nuovo codice dei contratti pubblici; 

le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive m

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;

l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1

ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di C

all’Ing. Monica Stochino; 

Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2022-2024 –  A.F. 202

Premesso  

è in fase di avvio la progettazione dell’intervento di restauro della basilica di San Giovanni di Sinis

un supporto relativamente alla disponibilità di una piattaforma elevatrice per 

l’esecuzione di rilievi fotografici sulla situazione in copertura del bene in oggetto, finalizzati alla redazione della 

ettazione definitiva ed esecutiva del restauro sul bene in oggetto.  

l presente servizio è da ricomprendere nelle somme a disposizione del finanziamento relativo ai 

a di San Giovanni di Sinis, in agro di Cabras, da ritenersi urgente, stante lo stato di degrado della 

chiesa a causa del quale, ripetutamente per diverse annualità, era stato richiesto un finanziamento per intervenire sul 

oprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

tel. 070.605181 

 

lgs del 31 marzo 2023 n. 36 e 

Annualità 2022 – Restauro 

noleggio piattaforma elevatrice 

la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

art. 6, comma 1); 

ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

A.F. 2022; 

della basilica di San Giovanni di Sinis di Cabras per la 

relativamente alla disponibilità di una piattaforma elevatrice per 

oggetto, finalizzati alla redazione della 

l presente servizio è da ricomprendere nelle somme a disposizione del finanziamento relativo ai lavori 

stante lo stato di degrado della 

chiesa a causa del quale, ripetutamente per diverse annualità, era stato richiesto un finanziamento per intervenire sul 



Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari 

PEC: sabap

bene, ora stanziato con D.M. n. 183 del 

triennio 2022-2024 (Elenco annuale 202

Vista la richiesta di offerta trasmessa con 

di nolo giornaliero di piattaforma elevatrice con operatore con azione 

in agro di Cabras (OR), indirizzata alla ditta

- Visto il preventivo offerto dal

19430-A in pari data, per il corrispettivo di 

giornaliero di piattaforma con operatore

Valutata congrua l’offerta presentata dalla ditta 

00641180955, di € 620,00, IVA esclusa

- nolo giornaliero di piattaforma con operatore

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo

inferiore a € 140.000,00; 

Ritenuto che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 

adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento 

procedure sotto soglia ai sensi dell’art. 

di evitare aggravamenti procedurali;  

Confermato dal RUP che l’importo occorrente t

2022-2024 –  A.F. 2022; 

Visto il DURC, in regola con gli adempimenti di legge;

Vista la documentazione della Ditta; 

Preso atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 

commerciale con scrittura privata e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto;

 

1) Di affidare alla ditta Arca’s Costruzioni
00641180955 - l’incarico per il “nolo giornaliero di piattaforma elevatrice per 

San Giovanni di Sinis in agro di Cabras” 

- trasporto in loco del mezzo; 

- manovra della piattaforma con operatore;

- durata giorni 1; 

2)  Di assicurare la copertura finanziaria delle somme occorrent

I.V.A. compresa, utilizzando le somme disponibili

2022; 

3) Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è l

4) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013.

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181

sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

del 27.04.2022 di approvazione del programma ordinario LL.PP. 

(Elenco annuale 2022) dell’importo complessivo di € 150.000,00 (Euro centocinquantamila/00). 

la richiesta di offerta trasmessa con nota n. 20460-P del 13/11/2023 di questa Soprintendenza sulla prestazione 

nolo giornaliero di piattaforma elevatrice con operatore con azione all’esterno della chiesa di San Giovanni di Sinis 

alla ditta suddetta; 

rto dalla ditta citata, pervenuto in data 26/10/2023 e protocollato con n. 

A in pari data, per il corrispettivo di € 620,00, IVA esclusa, per le seguenti prestazioni:

giornaliero di piattaforma con operatore;  

dalla ditta Arca’s Costruzioni, via Giacomo Leopardi 3

IVA esclusa, per le seguenti prestazioni: 

nolo giornaliero di piattaforma con operatore 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

 

b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento diretto 

nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 

adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento –

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36

dal RUP che l’importo occorrente trova capienza sul CAP. 7434 - Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 

il DURC, in regola con gli adempimenti di legge; 

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 50, comma 6, del D. Lgs. 36/2023

commerciale con scrittura privata e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto;

DETERMINA 

 

Costruzioni, con sede in via Giacomo Leopardi 3, 
il “nolo giornaliero di piattaforma elevatrice per esecuzione di rilievi presso 

 e costituito dalle seguenti prestazioni:  

piattaforma con operatore; 

Di assicurare la copertura finanziaria delle somme occorrenti pari a € 756,40 (Euro settecentocinquantasei/40)

le somme disponibili sul CAP. 7434 - Programmazione ordinaria MiC

Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è l’Arch. 

la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 

La Soprintendente

Ing. Monica 

Firmato digitalmente

province di Oristano e Sud Sardegna 

tel. 070.605181 

di approvazione del programma ordinario LL.PP. del MiC per il 

€ 150.000,00 (Euro centocinquantamila/00).  

di questa Soprintendenza sulla prestazione 

esterno della chiesa di San Giovanni di Sinis 

, pervenuto in data 26/10/2023 e protocollato con n. 

per le seguenti prestazioni: nolo 

Giacomo Leopardi 3, Riola Sardo (OR), P.I. 

, per l’affidamento diretto di servizi per un importo 

nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, 

– è possibile il ricorso alle 

31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., anche al fine 

Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 

6, del D. Lgs. 36/2023 mediante corrispondenza 

commerciale con scrittura privata e conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

, Riola Sardo (OR), P.I. 
di rilievi presso la Basilica di 

(Euro settecentocinquantasei/40), 

Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2022-2024 –  A.F. 

Arch. Paolo Margaritella; 

la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

 

La Soprintendente 

ng. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 


	

		2023-11-24T14:25:06+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




